(1/2)

2023 年 8 月
各位

橋渡し研究プログラム

岡山大学拠点 拠点長

渡部 昌実

2024 年度「橋渡し研究プログラム」支援シーズの募集について

岡山大学は、国立研究開発法人日本医療研究開発機構（AMED）「橋渡し研究プログラム」

における中国四国地区の拠点として、各種シーズに対する支援を行っております。このた

び、2024 年度支援シーズについて、下記のとおり募集を行いますので通知いたします。

2022 年度より、文部科学大臣が認定した全国 11 機関の「橋渡し研究支援機関」におい

て、新しい「橋渡し研究プログラム」が開始されました。新しいプログラムでは、「橋渡し

研究支援機関」を活用し、拠点内外のアカデミア等の優れた基礎研究の成果を、知財確保

から早期臨床試験までのシーズ開発支援や産学連携を通じて革新的な医薬品･医療機器等

の創出につなげることを目標としています。

2024 年度の支援課題（シーズ A、preF、シーズ F/B/C）を学内および学外から広く募集

いたします。
岡山大学拠点が実施する募集概要は以下のとおりです。

（１） 募集区分

橋渡し研究支援拠点は支援するシーズ（医薬品･医療機器･再生医療等製品 等の候補と

なる物質や機器等）を、研究の進捗に応じて以下のとおり区分します。

･シーズ A: 関連特許出願を目指す基礎研究開発課題（最大 5,000 千円/年）

 （目安として 2 年以内に特許出願をし、preF 以降のシーズへの移行を目指すもの）

･preF: 非臨床 POC*取得に必要な試験パッケージの策定ならびに産学協働体制の

確立を目指す課題（年間上限 10,000 千円、最長 2 年度）

･シーズ F: 実用化の加速のため産学協働で POC 取得を目指す課題（初年度及び 2 年度

目、年間上限 70,000 千円、ステージゲート通過課題は 3 年度目から最長 5 年

度目まで 年間上限 90,000 千円）
･シーズ B: 非臨床 POC 取得を目指す研究開発課題（年間上限 50,000 千円、最長 3 年度）

･シーズ C: 臨床 POC 取得を目指す臨床研究課題

（a）臨床試験に向けた準備・臨床試験を行う課題（初年度上限 10,000 千

円、ステージゲート通過課題は 2 年度目から最長 4 年度目まで年間上

限 80,000 千円最長 4 年度）

（b）臨床試験に向けた準備が整っている課題（年間上限 80,000 千円、最長

3 年度）

*POC（Proof of concept）新薬候補物質や新技術の効果、安全性等が、動物実験やヒト臨床研究において認

(2/2)

められること

※なお、2024 年度の AMED 公募要領未発出のため、支援額や予定期間は変更になる可能性もございます。

（２） 応募期間
シーズ A： 2023 年 8 月 21 日（月）～ 9 月 20 日（水）17 時
preF, シーズ F/B/C： 2023 年 9 月 25 日（月）～10 月 24 日（火）17 時

（３） 応募方法

岡山大学拠点「橋渡し研究プログラム」WEB サイト（https://seeds.hsc.okayama-u.ac.jp）
に掲載している応募様式をダウンロードし、必要事項を記載の上、WEB 上で登録申

請してください。

（４） 説明会開催
本プログラムの公募説明会を以下の日程でオンライン開催します。
 日時

第 1 回：2023 年 8 月 8 日（火）17:00～（シーズ A 対象）〔実施済み〕
第 2 回：2023 年 9 月 5 日（火）17:00～（preF、シーズ F/B/C 対象）

 申込方法
参加希望の方は、各開催日の前日正午までに以下のフォームよりお申し込みく

ださい。
第 1 回目：
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScpdr2MdeF-
IWC1hOmnfIXFzzsQ2mZiWmy7i6zJEbj806oNVA/viewform?usp=sf_link
第 2 回目：
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeNhivCZ2YaYGwLj5RlRjSru6uEkUoT
B0CBKzlsF37-9Ykhpw/viewform?usp=sf_link

詳細については、別紙「2024 年度 橋渡し研究プログラム公募要領（岡山大学拠点）」を

ご覧ください。

【応募に関するご相談・問合せ先】
岡山大学病院 新医療研究開発センター
橋渡し研究部 橋渡し研究支援室 TEL：086-235-7019
E-mail：kenkyuu-seeds-hyouka@adm.okayama-u.ac.jp

以上

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScpdr2MdeF-IWC1hOmnfIXFzzsQ2mZiWmy7i6zJEbj806oNVA/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScpdr2MdeF-IWC1hOmnfIXFzzsQ2mZiWmy7i6zJEbj806oNVA/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeNhivCZ2YaYGwLj5RlRjSru6uEkUoTB0CBKzlsF37-9Ykhpw/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeNhivCZ2YaYGwLj5RlRjSru6uEkUoTB0CBKzlsF37-9Ykhpw/viewform?usp=sf_link
mailto:mailtokenkyuu-seeds-hyouka@adm.okayama-u.ac.jp